UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
ESCOLA DE ENFERMAGEM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

SELEÇÃO ALUNA(O)S ESPECIAIS 2012.1

EDITAL N.º 03/2011

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Escola de
Enfermagem da Universidade Federal da Bahia (PPGENF/UFBA), no uso de suas
atribuições e conforme aprovação pelo Colegiado do PPGENF em reunião realizada no
dia 25 outubro de 2011, torna público à/aos interessada(o)s e estabelece as normas para
as inscrições e para a seleção na modalidade de aluna(o) especial do Programa de Pós-
Graduação em Enfermagem para o primeiro semestre do ano 2012.

DAS INSCRIÇÕES

• Período - 18 a 19/01/2012
• Horário:  das 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 16:00 horas.
• Local: Secretaria da Pós-Graduação, 1ª andar da Escola de Enfermagem da

UFBA – situada na Av. Dr. Augusto Viana S/N, Canela - Salvador / Bahia.

VAGAS OFERECIDAS ( ANEXO 1)

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

• Ficha de inscrição (anexo 2)  devidamente preenchida e assinada;
• Uma foto 3x4  recente (colada no requerimento de inscrição);
• Cópia autenticada  da cédula de identidade, CPF, título de eleitor,

comprovante de quitação com a justiça eleitoral, diploma (ou certificado
de matricula expedido pelo Colegiado do Curso para os estudantes de
graduação) e histórico escolar do curso de graduação;

• Comprovante de pagamento e boleto bancário no valor R$ 30,00 (Trinta
Reais) para o Mestrado e R$ 40,00 (Quarenta Reais) para o Doutorado,
pago somente no Banco do Brasil;

• Currículo simples;
• Cópia simples dos comprovantes do currículo na ordem apresentada.

INSTRUÇÃO PARA A ENTREGA DOS DOCUMENTOS:

Os documentos serão entregues na Secretaria da Pós-graduação (1º andar da Escola de
Enfermagem) e deverão estar encadernados ou grampeados em 01 (uma) via,
organizados na ordem apresentada acima em envelope lacrado com identificação da(o)
candidata(o) e da disciplina solicitada. As(os) candidatas(os) que solicitarem duas ou
mais disciplinas deverão entregar envelopes separados (um para cada disciplina
solicitada)conforme explicado acima e com uma cópia do comprovante de pagamento

em todos os envelopes. A documentação não será conferida pela Secretaria, sendo de
inteira responsabilidade da(o) candidata(o) a entrega de todos os documentos exigidos.

OBSERVAÇÃO: As(os) candidatas(os) não selecionados deverão retirar a
documentação no período de 60 dias a partir da divulgação do resultado . Após esse
período os mesmos serão inutilizados.

RESULTADO DA SELEÇÃO

Dia 30/01/2012 - Resultado somente via internet. Não será fornecido resultado por
telefone.

INSCRIÇÃO EM COMPONENTES CURRICULARES (NO COLEGIADO )

As(os) alunas(os) aprovadas(os) deverão apresentar o boleto pago no valor
de R$ 60,00 (Sessenta Reais) para disciplina do Mestrado e R$ 80,00
(Oitenta Reais) para disciplina do Doutorado, pago somente no Banco do
Brasil. ATENÇÂO: Uma vez efetuado o pagamento, não haverá devolução
sob qualquer circunstância.

• Período: 06 e 07 de março de 2012;
• Horário: Das 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 horas;
• Local: Secretaria da Pós-Graduação, 1ª andar da Escola de Enfermagem da

UFBA – situada na Av. Dr. Augusto Viana S/N, Canela - Salvador / Bahia;
• Início das aulas: 12 de março de 2012;

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
ESCOLA DE ENFERMAGEM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ANEXO 1 - QUADRO DE VAGAS – ALUNA(O)S ESPECIAIS
2012.1

Código/Disciplina N.º de Vagas Dias / Horário

ENF526 – ENFERMAGEM NA
ATENÇÃO À SAÚDE DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

05 vagas (Mestrado)

5ª feira - 14:00 - 18:00h

ENF703– TE- GÊNERO E SAÚDE 04 vagas (Mestrado) 5ª feira - 14:00 - 18:00h
ENFA11– ÉTICA E BIOÉTICA EM
SAÚDE

05 vagas (Mestrado)
02 vagas (Doutorado)

3ª feira - 8:00 - 12:00h

ENFB47 – TE - CUIDADOS
PALIATIVOS E TANATOLOGIA

06 vagas (Mestrado) 6ª feira - 10:00 -12:00h

ENFB48 – TE- RACISMO E
SAÚDE: PRESSUPOSTOS
TEÓRICOS PARA A PROMOÇÃO
DO CUIDAR

08 vagas (Mestrado)
2ª feira - 14:00 - 16:00h

4ª feira - 17:00 -19:00h

ENFA08 – GÊNERO, RACISMO E
SAÚDE

02 vagas (Doutorado) 5ª feira - 14:00 - 17:00h

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
ESCOLA DE ENFERMAGEM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

  SELEÇÃO ALUNA(O) ESPECIAL 2012.1

ANEXO 2 - FICHA DE INSCRIÇÃO
DISCIPLINA:

MESTRADO

1111 ENF526– Enfermagem na atenção à saúde da criança e do

adolescente
1111 ENF 703– TE- Gênero e Saúde
1111 ENFA11– Ética e Bioética em Saúde
1111 ENFB47– TE - Cuidados paliativos e Tanatologia
1111 ENFB48– TE - Racismo e Saúde: pressupostos teóricos para a

promoção do cuidar

DOUTORADO
1111 ENFA11– Ética e Bioética em Saúde
1111 ENFA08 – Gênero, Racismo e Saúde

foto (3X4)

IDENTIFICAÇÃO
Nome Completo

Sexo
1 Masculino  1 Feminino

Nacionalidade
1Brasileira  1 Estrangeira

Estado Civil CPF

Naturalidade (Cidade e Estado)

Cor/Raça

Data de Nascimento
        /           /

Identidade Org. Emissor Passaporte(estrangeiro) País de origem

Endereço

Bairro

Cidade UF CEP Cx.Postal

Fax

E.Mail Telefone
(     )

Celular
(     )

FORMAÇÃO ACADÊMICA
Curso de Graduação

Instituição

País/UF Ano de Conclusão

Pós-Graduação

Instituição

País/UF Ano de Conclusão

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que as informações prestadas nesta ficha são verdadeiras.

Salvador, ____ de ______________de ______

____________________________________________________________
Assinatura da(o) Candidata(o)